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Emne: Notat om dansk bistand og støtte til de oppositionskontrollerede områder i Syrien

Den humanitære situation har set en drastisk forværring de seneste måneder. FN’s vurdering er, 
at langt over 70.000 mennesker har mistet livet i konflikten, og at mere end 1,3 million 
mennesker nu er flygtet til nabolandene. Desuden har 6,8 millioner syrere behov for lægehjælp, 
mad, medicin, husly, vand og anden nødhjælp internt i Syrien. Danmark har indtil videre ydet 
227 mio. kroner i humanitær bistand siden krisens begyndelse. Som noget nyt vil en del af den 
danske humanitære bistand blive leveret som såkaldt cross-border assistance uden samtykke fra 
den syriske regering. Dette sker for at sikre, at nødhjælpen også når de 
oppositionskontrollerede områder i det nordlige Syrien, som ellers har været svære at nå for de 
nødhjælpsorganisationer, herunder FN, der arbejder ud af Damaskus. Den danske støtte til 
cross-border humanitære aktiviteter andrager for indeværende 15 mio. kr. 

Ud over den humanitære støtte har Danmark engageret sig i en række projekter, der skal bakke 
op om en politisk løsning og støtte den syriske opposition. Over Det Arabiske Initiativ og 
Freds- og Stabiliseringsfonden er der indtil videre bevilget27,5 mio. kr. til en række projekter, 
der blandt andet sigter på at a) støtte FN’s bestræbelser på at finde en politisk løsning, b) støtte 
initiativer indenfor menneskerettighedsområdet, herunder indsamling og behandling af 
dokumentation om overgreb, c) støtte civile kræfter i den syriske opposition, herunder i forhold 
til opbygning af civilsamfundsstrukturer i de oppositionskontrollerede områder og planlægning 
af en kommende transitionsproces. Aktiviteter indenfor den sidste kategori skal ikke mindst 
bidrage til at styrke den civile og moderate stemme overfor militære og ekstremistiske aktører. 

Som konkrete eksempler på sådanne projekter kan nævnes den danske støtte til Union of Syrian 
Medical Relief Organisations (UOSSM), der er en organisation af syriske læger, som arbejder 
med lægebehandling og medicinske ydelser i kampområderne og i de oppositionskontrollerede 
områder. Konkret driver organisationen hospitaler i det nordlige, oppositionskontrollerede 
Syrien. Derudover har Danmark ydet støtte til Syria Justice and Accountability Centre (SJAC), 
som indsamler og analyserer data og information relateret til menneskerettighedskrænkelser på 
begge sider af konflikten i Syrien med henblik på brug i en fremtidig transitionaljustice-proces. 
En række vigtige syriske grupper samarbejder med SJAC og indsamler den relevante 
dokumentation på jorden. Yderligere dansk støtte til lignende projekter er under løbende 
udvikling.
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